Дело № 5-86-403/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 октября 2019 года

                                г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего по частному найму, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка,  зарегистрированного по адресу: адрес; проживающего: адрес,  в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

определением судьи Судакского городского суда Республики Крым от 24.09.2019 протокол об административном правонарушении в отношении фио передан мировому судье (л.д.34-35).

08.07.2019 в 19 час. 30 мин. фио, по месту своего жительства в адрес, незаконно хранил фрагмент полимерной бутылки на поверхности которой находилось вещество коричневого цвета, согласно заключения эксперта, вещество, массой 0,47 г является наркотическим средством гашиш, а также хранил вещество растительного происхождения массой 0,49 га, которое согласно заключения эксперта № 1/1267 является наркотическим средством За указанные действия предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину в совершении правонарушения признал, раскаялся. Пояснил, что согласен с количеством и перечнем изъятого у него дома вещества. Наркотическое средство хранил для собственного употребления.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к следующим выводам.

Частью 1 ст.6.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконное приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Кроме признательных пояснений, вина фио в инкриминируемом ему правонарушении подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что 08.07.2019 в 19 час.30 мин. в адрес фио обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета и фрагмент полимерной бутылки с наслоением на ее поверхности вещества коричневого цвета. Указанные вещества являются наркотическим средством – массой 0,47 га, и массой 0,49 га  (л.д. 2,3).

Согласно заключения эксперта №1/1268 от 31.05.2019 Экспертно-криминалистического центра МВД по Республике Крым, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 0,47 г является наркотическим средством гашиш (л.д.22-25).

Из заключения эксперта №1/1267 от 31.05.2019 следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 0,49 г (в перерасчете на высушенное вещество) является наркотическим средством (л.д. 27-30).

В письменных объяснениях от 14.08.2019 фио пояснял, что в ходе осмотра домовладения по месту его жительства, в доме №2 по адрес в адрес, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, а также пластиковое приспособление выполненное из бутылки, с помощью которого он употреблял марихуану. Употреблял марихуану путем выкуривания несколько раз, без назначения врача  (л.д.20)

В протоколе осмотра места происшествия от 08.07.2019 (с применением фотофиксации) в присутствии понятых зафиксирован факт обнаружения и изъятия в домовладении №2 по адрес адрес, по месту жительства фио, вещества зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом конопли, которое было изъято и упаковано в полимерный пакет. Также обнаружено пластиковое приспособление для курения (л.д.8-14).

Из письменных пояснений фио от 08.07.2019 и пояснений фио от 08.07.2019, следует, что они присутствовали в качестве понятых при осмотре и обнаружении по месту жительства фио по адрес адрес, вещества растительного происхождения и приспособления из пластиковой бутылки (л.д.15,16).

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681, включены в Список 1 перечня,  и являются наркотическим средством.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что вина фио в совершении административного правонарушения, полностью доказана и его действия следует квалифицировать  по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как незаконное приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Изучением личности фио в суде установлено, что он официально не трудоустроен, живет за счет работы по частному найму на строительстве, и как им было заявлено в судебном заседании, имеет возможность оплатить штраф.

Обстоятельствам, смягчающим административную ответственность фио является его раскаяние в содеянном. Также в силу ч.2 ст.4.2 КоАП РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает наличие на иждивении фио несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность фио, не установлено.

Согласно санкции ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, совершенное фио деяние влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

 С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание личность фио, характер совершенного им правонарушения, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

Вещественное доказательство: вещество, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Центральной камеры хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, по квитанции №008979 от 26.09.2019, следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.6.8 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК (ОМВД России по г.Судаку), УИН, КПП 910801001, ИНН 9108000210, код ОКТМО 35723000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001 в отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811690050056000140, наименование платежа – штраф.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: г.Судак, ул.Гвардейская, д.2.

Вещественное доказательство: вещество, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Центральной камеры хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, по квитанции №008979 от 26.09.2019  - уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Судакий городской суд Республики Крым в апелляционном порядке в течении 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления.

 Мировой судья

                  Сологуб Л.В.